

Bình Dương, ngày 26 tháng 01 năm 2016

**BÁO CÁO  
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG -  
AN NINH THÁNG 01; NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2016**

Tháng 01/2016, ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp lần thứ 18 (cuối năm 2015); tổng kết công tác năm 2015 và triển khai kế hoạch năm 2016; thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 10/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động và lễ kỷ niệm chào mừng năm mới 2016 và Tết Nguyên đán Bính Thân. Do là tháng giáp Tết nên hầu hết các chỉ tiêu phát triển kinh tế đều tăng khá so với cùng kỳ, cụ thể trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

## I. TÌNH HÌNH THÁNG 01

### 1. Sản xuất công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp trong tháng tăng trưởng mạnh, tập trung chủ yếu để phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán cũng như để hoàn thành các đơn hàng đã ký; ước chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 4,99% so với tháng trước, tăng 7,96% so cùng kỳ; một số ngành có chỉ số sản xuất tăng khá so cùng kỳ như: dệt tăng 20,1%, sản phẩm từ cao su và plastic tăng 17,2%, da và các sản phẩm có liên quan tăng 13,4%, sản xuất kim loại tăng 13,2%, phân phối điện, khí đốt và thiết bị điều hòa không khí tăng 32%,...

### 2. Thương mại - Dịch vụ:

Trong tháng, sức mua của người dân bắt đầu tăng; các doanh nghiệp cũng đưa ra nhiều chương trình khuyến mại, giảm giá góp phần kích cầu tiêu dùng trong nhân dân, thúc đẩy tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tăng nhanh. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 11.910 tỷ đồng, tăng 6,4% so với tháng trước, tăng 23,6% so với cùng kỳ; trong đó: khu vực kinh tế trong nước tăng 23,1% so với cùng kỳ, chiếm 96,7% và khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 40,9%, chiếm 3,3%.

Thực hiện kế hoạch dự trữ hàng hóa và bình ổn thị trường năm 2016 với tổng giá trị hàng hóa trên 1.445 tỷ đồng; riêng dịp Tết, tỉnh đã giao các doanh nghiệp dự trữ hàng hóa để bình ổn với tổng trị giá hàng hóa trên 539 tỷ đồng (*không tính xăng dầu, thuốc trị bệnh*), trong đó, hỗ trợ cho vay ưu đãi 30 tỷ đồng; đến nay các doanh nghiệp đã thực hiện 80-90% mức dự trữ theo kế hoạch với lượng hàng dồi dào, mặt hàng phong phú, đảm bảo không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, tăng giá đột biến, giá bán các mặt hàng bình ổn thấp hơn giá thị trường từ 5-10%. Đối với mặt hàng xăng dầu tỉnh đã giao nhiệm vụ cho 02 doanh nghiệp xăng dầu đảm nhận với số lượng dự kiến tăng từ 10-12% so với cùng kỳ. Ngoài ra, trong tháng các doanh nghiệp đã tổ chức bán hàng bình ổn tại 12 điểm nhằm phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của công nhân

các khu công nghiệp và người dân ở các huyện nông thôn phía Bắc; tổ chức 02 phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn với 105 gian hàng để phục vụ người dân và lực lượng công nhân.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và vệ sinh an toàn thực phẩm để chuẩn bị cho dịp Tết Nguyên đán; đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại. Trong tháng, đã tiến hành kiểm tra 281 vụ, qua đó phát hiện 117 vụ vi phạm (chiếm 41%).

Nhờ tăng cường quản lý, điều hành và bình ổn giá cùng với đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát đã góp phần đảm bảo ổn định tình hình giá cả trong tháng. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2016 giảm 0,09% so với tháng 12/2015; trong đó, giá hàng hóa giảm 0,26%. Giá vàng giảm 0,26% so với tháng 12/2015; giá Đô la Mỹ tăng 0,33% so với tháng 12/2015.

Hoạt động vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển trên địa bàn. Sản lượng vận chuyển hành khách trong tháng 01/2016 tăng 5,3% so với tháng trước và tăng 6,9% so với cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa tăng 2,9% so với tháng trước và tăng 8,5% so với cùng kỳ.

**Kim ngạch xuất khẩu:** Ước đạt 2 tỷ 381 triệu đô la Mỹ, tăng 1,7% so với tháng trước và tăng 18% so với cùng kỳ; trong đó, khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 17,8% so với cùng kỳ, chiếm 76%. Các mặt hàng xuất khẩu có mức tăng cao so với cùng kỳ như: sắt thép tăng 60%, hạt điều nhân tăng 19,1%, tiêu tăng 16,3%, nguyên phụ liệu dệt may, da dày tăng 15,6%, gỗ tăng 12,2%, điện thoại và linh kiện tăng 14%,...

**Kim ngạch nhập khẩu:** Ước đạt 1 tỷ 998 triệu đô la Mỹ, tăng 2,4% so với tháng trước và tăng 19% so với cùng kỳ; trong đó, khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 19% so với cùng kỳ, chiếm 76,3%. Chủ yếu là nhập khẩu máy móc thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh.

### 3. Nông nghiệp:

Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân đạt 4.714 ha, tăng 0,7% so với cùng kỳ; trong đó, cây lấy củ tăng 0,5%, cây rau, đậu, hoa cây cảnh tăng 3,2%,.... Ngoài ra, đã tiến hành thu hoạch khoảng 48,7 ha, tăng 8,2% so với cùng kỳ. Các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; một số diện tích cây rau, hoa kiểng được chăm sóc để phục vụ kịp thời trong dịp tết. Tổng diện tích nhiễm các loại sâu bệnh trên một số cây trồng hàng năm chính trong tháng khoảng 105 ha; nhìn chung tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng đều giảm so với cùng kỳ. Tiếp tục tổ chức 03 phiên chợ nông sản an toàn vào ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

Sản xuất chăn nuôi tiếp tục phát triển; giá thức ăn chăn nuôi và một số sản phẩm chăn nuôi được giữ ổn định. Tỉnh đã tập trung công tác phòng chống dịch; đẩy mạnh kiểm soát chặt chẽ công tác tiêm phòng, kiểm dịch, giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật ra vào tỉnh. Trong tháng đã xảy ra bệnh lở mồm long móng trên heo ở 02 cơ sở giết mổ thuộc địa bàn thị xã Tân uyên với 19 con mắc bệnh; các ngành chức năng đã tiến hành tiêu hủy toàn bộ số heo trên, không chế bệnh không để lây lan.

Tiếp tục triển khai tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; trong tháng không xảy ra cháy rừng. thực hiện cải tạo, sửa chữa các công trình khen,

rạch, đê bao; kiểm tra các địa bàn xung yếu có nguy cơ ngập úng do triều cường để kịp thời khắc phục khi xảy ra sự cố. Theo dõi tình hình tưới tiêu, sửa chữa, quản lý vận hành các công trình thủy lợi để phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trong dịp Tết.

#### **4. Tài nguyên - Môi trường:**

Ban hành và tổ chức thực hiện các Quyết định triển khai Nghị quyết kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2015 trên lĩnh vực tài nguyên, môi trường; tổ chức Lễ ra mắt Trung tâm Phát triển quỹ đất một cấp. Trong tháng, đã giao đất, cho thuê đất 29 dự án với tổng diện tích hơn 198 ha và thu hồi đất để thực hiện 03 dự án với tổng diện tích gần 4 ha; tỷ lệ cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất toàn tỉnh đến nay đạt 99,56%, trong đó cấp cho tổ chức đạt 99,18% và hộ gia đình, cá nhân đạt 99,81%. Thực hiện điều chỉnh dự án đầu tư Xây dựng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nam Bình Dương – giai đoạn II; tổ chức thanh, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 15 đơn vị vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường với tổng số tiền phạt gần 831 triệu đồng.

#### **5. Đầu tư phát triển:**

Tính đến ngày 15/01/2016, tổng giá trị khối lượng cấp phát vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016 là 18 tỷ 734 triệu đồng, đạt 0,3% kế hoạch năm 2016; trong đó: vốn tĩnh quản lý chiếm 100% khối lượng cấp phát toàn tỉnh. Ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2016-2020; quyết định chủ trương một số dự án đầu tư công.

**Đăng ký kinh doanh trong nước:** Đã thu hút được 756 tỷ đồng vốn đăng ký kinh doanh; gồm có 188 lượt doanh nghiệp đăng ký mới với số vốn là 449 tỷ đồng và 32 lượt doanh nghiệp tăng vốn với số vốn là 307 tỷ đồng.

**Đầu tư nước ngoài:** Đã thu hút vốn đầu tư nước ngoài được 191,5 triệu đô la Mỹ, gồm có 07 dự án cấp mới với tổng số vốn là 189,1 triệu đô la Mỹ và 02 dự án tăng vốn với tổng số vốn là 2,4 triệu đô la Mỹ.

**Quỹ Đầu tư phát triển:** Đã giải ngân cho vay 380 tỷ đồng; trong đó, cho vay từ nguồn vốn của Quỹ chiếm 3,5% tổng doanh số cho vay, cho vay từ vốn ủy thác chiếm 96,5%. Số dư nợ cho vay ước đến cuối kỳ đạt 1.320 tỷ đồng, giảm 10% so cùng kỳ năm 2015; trong đó, cho vay nguồn vốn hoạt động Quỹ chiếm 70% tổng số dư nợ cho vay, còn lại là cho vay vốn ủy thác.

#### **6. Tài chính, tín dụng:**

##### **a. Ngân sách:**

Thực hiện giao chỉ tiêu tổng thu ngân sách năm 2016 là 39.000 tỷ đồng, tổng chi ngân sách là 14.500 tỷ đồng. Ước thu mới ngân sách đạt 4.000 tỷ đồng, đạt 10,2% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, giảm 11% so với cùng kỳ; trong đó: thu nội địa là 3.100 tỷ đồng, đạt 10,8% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, giảm 11%; thu từ lĩnh vực xuất nhập khẩu 900 tỷ đồng, đạt 8,5% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, giảm 7%. Ước chi ngân sách đạt 1.500 tỷ đồng, đạt 10,3% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, giảm 3% so với cùng kỳ.

Xây dựng và triển khai thực hiện Phương án chi hỗ trợ tiền, quà tết cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội và cán bộ, công chức hành chính sự nghiệp kịp thời; dự toán chi từ nguồn ngân sách địa phương khoáng 152 tỷ đồng, tăng 11% so với Tết 2015, theo hướng không tăng về mức chi và không mở rộng thêm đối tượng thụ hưởng. Đảm bảo giải quyết kịp thời chế độ tiền lương tháng 01 và ứng lương tháng

02/2016 cho cán bộ, công chức, viên chức trước Tết.

**b. Tín dụng:**

Hoạt động tín dụng diễn biến tích cực; tổng nguồn vốn huy động ước đạt 117.773 tỷ đồng, tăng 1,9% so với tháng 12/2015, tăng 18,5% so với cùng kỳ; trong đó, tiền gửi của các tổ chức kinh tế chiếm 39,8% tổng nguồn vốn huy động, tiền gửi dân cư chiếm 59,1%, còn lại là các giấy tờ có giá. Ước dư nợ cho vay đến cuối tháng đạt 98.042 tỷ đồng, tăng 3% so với tháng 12/2015, tăng 25,1% so với cùng kỳ; trong đó: dư nợ cho vay ngắn hạn chiếm 60% tổng dư nợ, dư nợ cho vay trung, dài hạn chiếm 40%. Nợ quá hạn chiếm 0,98%/tổng dư nợ, tương ứng 956 tỷ đồng.

**7. Văn hóa – Xã hội:**

Chỉ đạo rà soát, nắm bắt cụ thể tình hình đời sống của các đối tượng chính sách, đặc biệt là những hộ gia đình người có công với cách mạng; tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng, đúng chế độ, kịp thời. Tổ chức rà soát tình hình hộ nghèo, hộ cận nghèo để áp dụng theo chuẩn mới; ban hành và triển khai quy định về chuẩn nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020, trong đó tiêu chí về thu nhập cho chuẩn nghèo mới là 1,2 triệu đồng/người/tháng ở khu vực nông thôn và 1,4 triệu đồng/người/tháng ở khu vực thành thị. Tổ chức thành công chương trình “Xuân với trẻ em khó khăn tỉnh Bình Dương” lần thứ IX năm 2016.

Hướng dẫn cho các doanh nghiệp trong các thành phần kinh tế thực hiện Nghị định số 122/2015/NĐ-CP ngày 14/11/2015 của Chính phủ về mức lương tối thiểu vùng. Theo dõi tình hình chăm lo Tết cho người lao động; qua điều tra bước đầu tại 1.042 doanh nghiệp (đến ngày 18/1/2016) cho thấy mức thưởng bình quân mà các doanh nghiệp dự kiến bằng 1 tháng lương theo hợp đồng lao động; cụ thể: công ty Nhà nước 100% vốn sở hữu, mức thưởng thấp nhất là 3,7 triệu đồng, cao nhất là 125 triệu đồng; doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp của Nhà nước, mức thưởng thấp nhất là 3 triệu đồng, cao nhất là 25,5 triệu đồng; doanh nghiệp dân doanh, mức thưởng thấp nhất là 2,7 triệu đồng, cao nhất là 100 triệu đồng; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, mức thưởng thấp nhất là 2,7 triệu đồng, cao nhất là 245 triệu đồng; ngoài ra có 01 doanh nghiệp gấp khó khăn nên không có kế hoạch chi thưởng.

Trong tháng, tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm, có 859 doanh nghiệp tham gia với nhu cầu tuyển dụng 26.825 lao động; qua đó đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 1.753 lao động, trong đó 1.121 lao động được nhận việc. Duyệt chi trả trợ cấp thất nghiệp cho 3.250 lao động với số tiền chi trả là 28,7 tỷ đồng; hỗ trợ học nghề cho 155 người với số tiền là 478 triệu đồng. Xảy ra 04 vụ tranh chấp lao động tập thể, đình công với 1.411 lao động tham gia, nguyên nhân do doanh nghiệp chậm trả lương cho người lao động, nợ bảo hiểm xã hội, người lao động không đồng ý với cách tính lương, thưởng Tết của công ty,...

Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh ở các tuyến; đã khám chữa bệnh cho hơn 59.200 ngàn lượt người. Tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh truyền nhiễm khác; trong tháng không phát sinh dịch bệnh trên người, xảy ra 654 ca sốt xuất huyết, tăng 55% so với cùng kỳ, không có tử vong, các dịch bệnh khác có xu hướng giảm nhẹ so với tháng trước và cùng kỳ năm trước. Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết và mùa Lễ hội xuân 2016; tổ chức kiểm tra 511 cơ sở, phát hiện vi phạm và xử lý hành chính 67 cơ sở, chiếm 13%; không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2016 – 2017;

triển khai các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2016). Tổ chức hội thi “Giáo viên dạy giỏi – cấp dưỡng giỏi giải thưởng Võ Minh Đức” năm học 2015-2016; thi học sinh giỏi Văn – Giải thưởng Sao Khuê lần VI năm 2016, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2015-2016.

Tập trung triển khai trang trí đường phố, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền chào mừng Tết, kỷ niệm 19 năm tái lập tỉnh (01/01/1997 – 01/01/2016), chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Toàn tỉnh diễn ra nhiều hoạt động văn hóa nghệ thuật sôi nổi và hấp dẫn phục vụ các tầng lớp nhân dân, trong đó đặc biệt là Chương trình nghệ thuật tổng hợp diễn ra tại Trung tâm Thành phố mới Bình Dương và Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh Tỉnh, thu hút hàng trăm ngàn lượt người đến xem và thưởng lãm. Đồng thời tổ chức thành công giải Việt dã “Chào năm mới BTV – Number One lần thứ 17 năm 2016”, thu hút trên 10.000 vận động viên chuyên nghiệp, phong trào của 24 đơn vị, tỉnh, thành phố tham dự. Triển khai thực hiện tốt công tác trang trí đường phố, khu vui chơi công cộng gắn với thực hiện nghiêm nếp sống văn minh nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, giải trí của các tầng lớp nhân dân trong dịp năm mới. Trình Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch về đề nghị đưa Nghề Sơn mài tinh Bình Dương vào danh mục Di sản Văn hóa phi vật thể Quốc gia; ban hành quy định việc đặt tên các tuyến đường trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, thị xã Thuận An, thị xã Dĩ An và huyện Dầu Tiếng. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng, đã hoàn thành việc nghiệm thu các nhiệm vụ đề tài còn tồn đọng và xem xét bổ sung các nhiệm vụ năm 2016; đã tổ chức nghiệm thu 02 nhiệm vụ, kiểm tra tiến độ thực hiện 02 nhiệm vụ, quyết toán kinh phí 02 đề tài, mô hình. Tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2011-2015; đã lập hồ sơ hỗ trợ kinh phí cho 01 tổ chức với tổng số tiền trên 1,7 triệu đồng; sau 5 năm thực hiện Chương trình đã hỗ trợ 186 tổ chức, cá nhân với 319 đơn, tổng kinh phí hỗ trợ gần 633 triệu đồng.

#### **8. Tư pháp, thanh tra, tổ chức bộ máy, thi đua khen thưởng:**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, nhất là các luật và các qui định liên quan trực tiếp đến quyền lợi và trách nhiệm của người lao động tại các doanh nghiệp. Trong tháng, đã tổ chức được 422 cuộc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, văn bản có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhân dân với khoảng 24.400 lượt người dự. Các tổ hòa giải cơ sở đã thụ lý 55 đơn, đưa ra hòa giải 53 đơn, đạt 96,4%; trong đó, hòa giải thành 39 đơn, đạt 73,6%. Thực hiện tư vấn pháp luật được 99 vụ, việc trợ giúp pháp lý được 761 vụ, việc chủ yếu liên quan đến các lĩnh vực xây dựng, đất đai, hộ tịch, hôn nhân và gia đình, lao động, dân sự.

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; rà soát, xử lý các nội dung kiến nghị sau thanh tra. Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 22 cuộc với 54 lượt công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; trong đó, tiếp định kỳ được 01 cuộc với 33 lượt người; có 02 đoàn khiếu nại đông người liên quan đến dự án Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh và dự án Cầu Đồng Nai mới. Đã tiếp nhận 105 đơn, gồm: 43 đơn khiếu nại, 20 đơn tố cáo, 32 đơn kiến nghị; tiến hành xử lý 46 đơn đủ điều kiện (chiếm 44%).

Thành lập Ủy ban bầu cử và ban hành Chỉ thị về việc tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tiếp tục kiện toàn tổ chức các cấp, thành lập Đội Quản lý trật tự đô thị thuộc Phòng Quản lý đô thị cấp huyện. Tập trung chỉ đạo công tác tổng kết bình xét thi đua năm 2015, tổ chức phát động phong trào thi đua, ký giao ước thi đua năm 2016 cho các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua của Tỉnh. Trong tháng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng cờ thi đua cho 02 tập thể, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 07 cá nhân, Bằng khen cho 116 tập thể và 196 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2015 và các phong trào chuyên đề khác.

### **9. Quốc phòng – An ninh:**

An ninh chính trị được giữ vững, duy trì nghiêm nề nếp, chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, thông tin liên lạc thông suốt, tăng cường các biện pháp theo dõi, nắm chắc tình hình; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

Triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự trong dịp Tết theo Công điện số 618/HT1 ngày 15/12/2015 của Bộ Công an; tập trung lực lượng, phương tiện rà soát địa bàn, mục tiêu, đối tượng; đặc biệt là tuần tra bờ biển để tấn công trấn áp, răn đe các phần tử xấu, tội phạm, băng nhóm, đua xe, gây rối và các diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định tại các khu, cụm công nghiệp. Tiếp tục tăng cường phối hợp giữa lực lượng công an, quân sự trong tuần tra vũ trang tại các khu công nghiệp và các tuyến, địa bàn trọng điểm khác. Lực lượng công an phối hợp quân sự đã tổ chức tuần tra vũ trang ban đêm được 793 cuộc với 6.501 lượt người tham gia tại các tuyến, địa bàn trọng điểm; giải tán 195 đám đông tụ tập về khuya gây mất an ninh trật tự, 34 tụ điểm đánh bài nhỏ lẻ; phát hiện 56 vụ vi phạm pháp luật, xử lý 182 tên; riêng công an các địa phương đã tổ chức tuần tra độc lập được 269 cuộc; phát hiện 41 vụ vi phạm pháp luật, xử lý 61 tên.

Phạm pháp về trật tự xã hội: xảy ra 102 vụ, giảm 14 vụ so với tháng trước; thiệt hại: chết 12 người, bị thương 22 người, mất 16 mô tô, 11 chỉ vàng và tài sản trị giá hơn 400 triệu đồng; đã điều tra làm rõ 92 vụ, bắt 127 tên, đạt 90,2%. Tội phạm về kinh tế phát hiện 76 vụ (giảm 06 vụ), xử lý 76 đối tượng; tội phạm về ma túy phát hiện 31 vụ (tăng 03 vụ), xử lý 43 đối tượng; tội phạm về môi trường phát hiện 23 vụ, tăng 03 vụ.

Ban hành và triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2016; tăng cường kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông và công tác bảo đảm an toàn giao thông các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa; kiểm soát tải trọng tại các Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động theo đúng kế hoạch đề ra. Đã xảy ra 137 vụ tai nạn giao thông, giảm 41 vụ so với tháng trước; làm chết 22 người (giảm 08 người), bị thương 133 người (giảm 52 người), hư hỏng 187 phương tiện.

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; tập trung vào dịp cao điểm mùa khô, Tết Nguyên đán và các hoạt động lễ hội đầu năm 2016. Trong tháng, xảy ra 03 vụ cháy, tăng 03 vụ so với tháng trước; thiệt hại: không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 340 triệu đồng; nguyên nhân: đang điều tra làm rõ. Đã thực hiện 03 cứu hộ cứu nạn.

## **II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2016**

**1.** Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; các quyết định thực hiện Nghị quyết kỳ họp lần thứ 18 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII và Chương trình làm việc năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung xây dựng các Chương trình, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Tỉnh (nhiệm kỳ 2015-2020).

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 10/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động và lễ kỷ niệm chào mừng năm mới 2016, Tết Nguyên đán Bính Thân. Theo dõi, nắm tình hình và triển khai các giải pháp tháo gỡ, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, đảm bảo cho nhân dân đón tết vui tươi, đầm ấm và an toàn.

**2.** Tiếp tục nắm và bám sát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn ổn định, đẩy mạnh sản xuất, phát triển kinh doanh. Các ngành, địa phương tiếp tục chấn chỉnh công tác thu hút và cấp phép các dự án đầu tư trên địa bàn, trước mắt theo hướng không thu hút đầu tư các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm, ảnh hưởng đến hạ tầng giao thông và tác động tiêu cực đến chất lượng cuộc sống của nhân dân.

Xây dựng các quy định miễn, giảm các nghĩa vụ tài chính về đất đối với các dự án thực hiện xã hội hóa, nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa để thu hút các dự án, nhất là các dự án về giáo dục, y tế,...

**3.** Tăng cường công tác quản lý điều hành và bình ổn giá theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 4057/KH-UBND ngày 18/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, gom hàng, gây sốt giá, ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Tổ chức tốt hệ thống phân phối, kích thích tiêu dùng, tăng sức mua của nhân dân và tăng số lượng chủng loại mặt hàng ở các điểm bán hàng lưu động để phục vụ nhân dân ở các xã nông thôn, công nhân tại các khu công nghiệp.

Thực hiện nghiêm các quy định về điều chỉnh giá, đăng ký, kê khai, niêm yết giá và bán hàng đúng giá niêm yết; tăng cường kiểm tra các dịch vụ trông giữ xe trên địa bàn trong dịp lễ hội Rằm tháng giêng. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường; phát hiện và xử lý nghiêm những hiện tượng lợi dụng sự biến động của thị trường để tăng giá bất hợp lý, đầu cơ găm hàng làm thiệt hại đến lợi ích người tiêu dùng, kiên quyết xử lý hành vi vi phạm hàng gian hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm, hàng hóa không có nguồn gốc và các hành vi gian lận thương mại khác.

**4.** Thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi; không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Tiếp tục triển khai Đợt cao điểm hành động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; tập trung kiểm tra có hệ thống các hộ chăn nuôi lớn, các lò mổ, cơ sở chế biến thức ăn chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát về chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ các sản phẩm nông nghiệp, thực phẩm tươi sống, đảm bảo cung ứng đủ nguồn thực phẩm an toàn, chất lượng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết. Thiết lập, tập hợp thông tin làm cơ sở điều tra phát hiện, xử lý triệt để các trường hợp buôn bán, sử dụng chất cấm, chất độc hại trong chăn nuôi,

trồng trọt và hành vi sử dụng chất cấm để làm chín, bảo quản nông sản.

Kiểm tra các công trình thủy lợi, hạn chế thấp nhất việc ngập úng ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân.

5. Thực hiện nghiêm công tác tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo đúng dự toán được duyệt. Chi trả kịp thời các khoản lương, chế độ chính sách cho cán bộ, công chức và các đối tượng khác theo quy định. Tăng cường kiểm tra thị trường tiền tệ trên địa bàn; chỉ đạo các ngân hàng thương mại đảm bảo cung ứng đầy đủ các phương tiện thanh toán, kịp thời đáp ứng nhu cầu của các tổ chức và nhân dân trên địa bàn.

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an ninh xã hội; rà soát lại các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội được chi hỗ trợ tiền Tết, đảm bảo công bằng, kịp thời và đúng đối tượng. Vận động, bố trí nơi sinh hoạt và đưa về địa phương nơi cư trú quản lý các đối tượng ăn xin, cơ nhỡ. Đảm bảo an toàn lao động, phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt ở trẻ em trong dịp Tết.

Triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 122/2015/NĐ-CP ngày 14/11/2015 của Chính phủ Quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc ở doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình, cá nhân và các cơ quan, tổ chức có thuê mướn lao động theo hợp đồng lao động. Tăng cường kiểm tra tình hình giải quyết tiền lương, thưởng, nghỉ Tết và chăm lo đời sống cho người lao động tại các doanh nghiệp; phòng ngừa các mâu thuẫn phát sinh trong quan hệ lao động, ngăn chặn kịp thời tranh chấp lao động, đình công của công nhân; hạn chế tình trạng thiếu hụt lao động sau Tết.

7. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các ngành học, cấp học. Tăng cường công tác y tế dự phòng; chủ động chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết bị để ứng phó kịp thời trong trường hợp xảy ra dịch bệnh và các sự cố trong những ngày Tết. Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể tại khu công nghiệp, trường học và kinh doanh dịch vụ ăn uống;...

Tiếp tục thực hiện tốt công trí trang trí đường phố, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng – Mừng Xuân nhằm chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Bính Thân 2016; tăng cường quản lý các hoạt động lễ hội; phối hợp các đơn vị tổ chức Lễ hội chùa bà Thiên Hậu theo đúng nghi thức, truyền thống, đảm bảo an toàn, lành mạnh.

8. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng tiến độ chỉ đạo và hướng dẫn của Trung ương. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; không để xảy ra điểm nóng. Tiếp tục tổng hợp tình hình và tiến độ xử lý các vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài để báo cáo kết quả cụ thể từng vụ việc cho các cơ quan tiếp nhận đơn nắm tình hình và thông báo rộng rãi kết quả trên các phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2016; tổ chức họp mặt chức sắc và đại diện người Hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

9. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016 trên địa bàn toàn tỉnh. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, bảo vệ an toàn cao điểm kỷ niệm 66 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán và lễ hội Rằm tháng Giêng Bính Thân năm 2016. Thực hiện quyết liệt các đợt cao

điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tại các địa bàn giáp ranh, vùng trọng yếu; tập trung triệt phá các băng nhóm tội phạm, các loại tội phạm hình sự nguy hiểm; quản lý chặt chẽ đối tượng cai nghiện tại cộng đồng,... Chủ động ngăn ngừa, khắc phục có hiệu quả tình trạng ùn tắc và giảm thiểu tai nạn giao thông; đảm bảo an toàn giao thông phục vụ nhân dân đi lại trong dịp Tết, chú trọng giao thông đường thủy tại các bến đò, bến khách. Tăng cường các điều kiện để đảm bảo an toàn công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn.

*Noi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ (vụ IV, Vụ Tổng hợp), Q/Khu 7;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.Tỉnh ủy, Đoàn DBQH, TT.HĐND; các Ban HĐND;
- CT, PCT và các Thành viên UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các Ban Đảng; VP ĐDBQH-HĐND tỉnh;
- Đảng uỷ: Khối cơ quan tỉnh, Khối doanh nghiệp;
- UB.MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, Website Bình Dương;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các phòng, trung tâm, TH(2);
- Lưu VT/.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KÝ CHỦ TỊCH



Mai Hùng Dũng



